ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH LẠNG SƠN

  Số:         /BC-UBND

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Lạng Sơn, ngày      tháng 12 năm 2020

 BÁO CÁO

Kết quả 01 năm triển khai thực hiện Chỉ thị số 01/CT-TTg

ngày 14/01/2020 của Thủ tướng Chính phủ về việc thúc đẩy phát triển

doanh nghiệp công nghệ số Việt Nam

Kính gửi: Bộ Thông tin và Truyền thông.

 Thực hiện Công văn số 4535/BTTTT-CNTT ngày 13/11/2020 của Bộ

Thông tin và Truyền thông về việc sơ kết 01 năm thực hiện Chỉ thị số 01/CT-

TTg ngày 14/01/2020 của Thủ tướng Chính phủ về việc thúc đẩy phát triển

doanh nghiệp công nghệ số Việt Nam, UBND tỉnh Lạng Sơn báo cáo kết quả

thực hiện như sau:

 1. Công tác tuyên truyền đổi mới nhận thức về phát triển doanh

nghiệp công nghệ số, ứng dụng sản phẩm công nghệ số trong quản lý nhà

nước, phát triển kinh tế - xã hội

 Thực hiện Chỉ thị số 01/CT-TTg ngày 14/01/2020 của Thủ tướng Chính

phủ, UBND tỉnh đã giao Sở Thông tin và Truyền thông làm đầu mối tham mưu

tổ chức thực hiện các hoạt động hỗ trợ, thúc đẩy phát triển doanh nghiệp công

nghệ số; tuyên truyền, phổ biến, nâng cao nhận thức về phát triển doanh nghiệp

công nghệ số với nhiều hình thức, thông qua các phương tiện thông tin đại

chúng và gắn với các hoạt động, sự kiện trên địa bàn tỉnh nhằm nâng cao nhận

thức của cán bộ, công chức, viên chức và Nhân dân về mục tiêu, vai trò quan

trọng của doanh nghiệp công nghệ số; tạo sự đồng thuận, quan tâm của xã hội

đối với doanh nghiệp công nghệ số và sản phẩm Make in Việt Nam.

 Chỉ đạo các cơ quan, tổ chức trực thuộc phổ biến, quán triệt quan điểm,

mục tiêu, ý nghĩa và các yêu cầu, phương thức tiếp cận cuộc Cách mạng công

nghiệp 4.0 đến toàn thể cán bộ, công chức, viên chức; đẩy mạnh công tác thông

tin, tuyên truyền, phổ biến Nghị quyết số 52-NQ/TW ngày 27/9/2019 của Bộ

Chính trị về một số chủ trương, chính sách chủ động tham gia cuộc Cách mạng

công nghiệp lần thứ tư và các chính sách của Đảng và Nhà nước trong việc phát

huy, đẩy mạnh Chính phủ điện tử, chuyển đổi số, phát triển thương mại điện tử,

đơn giản hóa thủ tục hành chính; tuyên truyền về việc bảo đảm an toàn an ninh

trong hoạt động của doanh nghiệp trên không gian mạng.

 2. Kết quả triển khai Chỉ thị 01/CT-TTg

  UBND tỉnh đã tham mưu cho Ban Thường vụ Tỉnh ủy ban hành Chỉ thị số

26-CT/TU ngày 17/02/2020 về tăng cường sự lãnh đạo của các cấp ủy đảng đối

với nhiệm vụ xây dựng Chính quyền điện tử trên địa bàn tỉnh giai đoạn 2020-

2

2025; Chương trình hành động số 153-CTr/TU, ngày 21/7/2020 về thực hiện

Nghị quyết số 52-NQ/TW ngày 27/9/2019 của Bộ Chính trị về một số chủ

trương, chính sách chủ động tham gia cuộc Cách mạng công nghiệp lần thứ tư.

 UBND tỉnh đã ban hành Kế hoạch số 1505/KH-UBND ngày 06/8/2020 về

phát triển thương mại điện tử tỉnh Lạng Sơn giai đoạn 2021 - 2025; Kế hoạch số

135/KH-UBND ngày 10/8/2020 thực hiện Chương trình chuyển đổi số quốc gia

đến năm 2025, định hướng đến năm 2030 trên địa bàn tỉnh Lạng Sơn; Kế hoạch

số 154/KH-UBND ngày 10/9/2020 về triển khai thực hiện Nghị định số

47/2020/NĐ-CP ngày 09/4/2020 của Chính phủ về quản lý, kết nối và chia sẻ dữ

liệu số của cơ quan nhà nước trên địa bàn tỉnh Lạng Sơn và một số văn bản khác

có liên quan đến phát triển doanh nghiệp công nghệ số Việt Nam.

Chỉ đạo các doanh nghiệp viễn thông trên địa bàn tỉnh bảo đảm hạ tầng

công nghệ thông tin và truyền thông đáp ứng yêu cầu áp dụng công nghệ hiện

đại; khẩn trương triển khai mạng viễn thông 5G khi có đầy đủ các điều kiện

pháp lý và hạ tầng kỹ thuật bảo đảm triển khai.

 Chỉ đạo các cơ quan chuyên môn hỗ trợ các tổ chức, doanh nghiệp ứng

dụng thương mại điện tử nhằm mở rộng thị trường, đẩy mạnh phát triển kinh

doanh, xuất nhập khẩu; phổ biến và đào tạo cho các tổ chức, doanh nghiệp về

thương mại điện tử, kinh tế số nhằm nâng cao năng lực cạnh tranh của doanh

nghiệp; phát huy hiệu quả Sàn giao dịch thương mại điện tử tỉnh Lạng Sơn. Xây

dựng cơ chế thu hút, tạo điều kiện cho các doanh nghiệp công nghệ số tham gia

triển khai các đề tài, dự án về ứng dụng công nghệ thông tin trong cải cách hành

chính, Chính phủ điện tử, đô thị thông minh, nông nghiệp thông minh,...

Xây dựng cơ chế hỗ trợ, đặt hàng nghiên cứu đối với các trường đại học,

cơ sở nghiên cứu để tạo ra giải pháp công nghệ số phục vụ cơ quan nhà nước,

doanh nghiệp. Phát động và đẩy mạnh phong trào “Hàng Việt Nam chinh phục

người Việt Nam”, chú trọng đến các sản phẩm, giải pháp và dịch vụ của doanh

nghiệp công nghệ số và sản phẩm Make in Việt Nam.

 3. Khó khăn, hạn chế

 Lạng Sơn là tỉnh miền núi biên giới, điều kiện kinh tế - xã hội còn khó

khăn. Trên địa bàn tỉnh có hơn 3.300 doanh nghiệp, trong đó số doanh nghiệp

công nghệ chiếm tỷ lệ rất nhỏ, chủ yếu là doanh nghiệp kinh doanh sản phẩm,

dịch vụ công nghệ số, quy mô thị trường phát triển doanh nghiệp số còn nhỏ. Do

vậy, việc thúc đẩy phát triển doanh nghiệp công nghệ số rất khó khăn, chưa đạt

được mục tiêu đề ra.

4. Phương hướng thực hiện giai đoạn 2021 - 2025

- Tiếp tục triển khai có hiệu quả các giải pháp đề ra tại Chỉ thị số 01/CT-

TTg ngày 14/01/2020 của Thủ tướng Chính phủ; tập trung triển khai đồng bộ

các giải pháp, tạo điều kiện thuận lợi cho các doanh nghiệp, tổ chức tiếp cận với

công nghệ số và áp dụng vào sản xuất, kinh doanh.

- Tập trung triển khai các giải pháp nhằm cải thiện môi trường đầu tư,

3

kinh doanh, thúc đẩy tăng trưởng kinh tế; tạo chuyển biến trong thực hiện chiến

lược, cơ cấu lại nền kinh tế gắn với đổi mới mô hình tăng trưởng; đẩy mạnh đổi

mới sáng tạo, ứng dụng khoa học, công nghệ tiên tiến và tận dụng có hiệu quả

cuộc Cách mạng công nghiệp 4.0.

- Từng bước đổi mới nhận thức, tư duy cho đội ngũ cán bộ, công chức,

viên chức về phát triển và ứng dụng công nghệ thông tin trong quản lý nhà nước,

trong việc thúc đẩy phát triển kinh tế - xã hội nhằm hiện thực hóa các cơ hội,

tiềm năng của chuyển đổi số mang lại.

- Xây dựng, phát triển doanh nghiệp công nghệ số trên địa bàn tỉnh;

nghiên cứu, phát triển các sản phẩm phần mềm, giải pháp công nghệ dựa trên

nền tảng công nghệ số, tạo sự đột phá, từng bước làm chủ công nghệ.

5. Đề xuất, kiến nghị

 Đề nghị Bộ Thông tin và Truyền thông xem xét:

- Hiện nay tỉnh Lạng Sơn chưa có khu công nghiệp công nghệ thông tin;

các doanh nghiệp công nghệ thông tin trên địa bàn tỉnh hiện nay chủ yếu là cung

cấp các sản phẩm nội dung số thông dụng phục vụ cho các nhu cầu nhỏ lẻ tại địa

phương. Do đó, đề nghị xem xét quy định những chính sách, giải pháp hỗ trợ,

thu hút, tạo điều kiện cho các doanh nghiệp công nghệ thông tin đầu tư, phát

triển công nghiệp công nghệ số tại địa phương.

 - Đề xuất với Chính phủ sớm ban hành Chiến lược quốc gia về phát triển

doanh nghiệp công nghệ số Việt Nam đến năm 2030; hỗ trợ địa phương phát

triển các sản phẩm nội dung số phù hợp với tình hình phát triển kinh tế - xã hội

của từng địa phương.

 Ủy ban nhân dân tỉnh Lạng Sơn trân trọng báo cáo Bộ Thông tin và

Truyền thông xem xét, tổng hợp./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Chủ tịch, các Phó Chủ tịch UBND tỉnh;

- Sở Thông tin và Truyền thông;

- C, PCVP UBND tỉnh, các Phòng:

   KGVX, THNC, TTTHCB;

- Lưu: VT, KGVX (HTHT).

KT CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Long Hải

		2020-12-05T22:37:49+0700
	Nguyễn Long Hải

		2020-12-07T09:16:18+0700

		2020-12-07T09:16:18+0700

		2020-12-07T09:16:18+0700